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آکادمى

بار دیگر و در عرض چند روز بیانات جناب وزیر تیتر 
اول خبرها شد؛ اول موضوع فیزیوتراپی و دوم موضوع 
اقتصاد سلامت. البته فضای مجازی، لجام گسیخته و 
محل اظهارنظرهای پرتعداد، با دور تند و بدون توجه 
به واقعیت مسائل، افکار عمومی را مستعد مهندسی و 
خمیر کاردستی می کند، اما در این ارتباط به نکات دیگری 
نیز باید اشاره کرد.  واقعیت آن است که وزیر، سوای هر 
رسانه  عمومی دیگر و سوای تمام تشکیلات زیر دستش، 
خود به تنهایی یک رسانه است و شاید مهم ترین نقش 
وزیر هم همین وظیفه رسانه بودنش باشد. گفتمان 
وزیر نشانه نوع خاصی از نگرش به مسائل و رفتار او 
ارائه نوعی مدل رفتاری در مواجهه با مشکلات است، 
بنابراین هر کلمه تأثیری بلافصل و شگرف بر نظام 
سلامت کشور خواهد گذاشت.  اخیرا برای یک بیماری 
بسیار نادر عصبی که باعث فلج اندام ها می شود، دارویی 
به تأیید رسیده که قیمت آن نزدیک به یک  میلیون دلار 
است، سالانه و مادام  العمر. این دارو تنها سیر بیماری را 
کندتر و علائم را بهتر می کند. همین هم در این بیماری 
به معجزه شبیه است، وزیر جلوی دوربین سراسری در 

مورد این بیماری مورد سؤال قرار گرفته است. 
یک نوع برخورد می تواند این باشد که جناب وزیر 
ابتدا از مطرح شدن این سؤال که باعث طرح یک مسئله 
و چالش ملی است تشکر کند، این پیشرفت تکنولوژی 
را به کاشفان و به بیماران درگیر تبریک بگوید و سپس 
از جایگاه یک متخصص مسئول به جامعه اطلاع بدهد 
که آری دوران تولید داروهای بسیار گران فرارسیده 
است. تاکنون داروها برگرفته از ذخایر طبیعت و بدون 
درنظرگرفتن سازوکار اثر و تنها بر اساس اثبات تأثیر 
ساخته می شدند، حالا داروهای جدید بر اساس سازوکار 

دقیق بیماری ها «سنتز» می شوند. شناخت ساختار دقیق 
سلولی داروها و ساخت و مطالعات میدانی روی آنها 
همگی هزینه هایی سرسام آور دارند. چالش هزینه 
این گونه داروها محدود به کشور ما هم نیست. هزینه 
همین داروی مورد بحث در پیشرفته ترین کشورها هم 
همین الان چالش بزرگ و موضوع بحث های بسیاری 
است. همه باید آستین بالا بزنند تا داروهایی را که 
بیماران لاعلاج سال ها با رؤیای آن به خواب می رفتند 
تهیه کنند. نه تنها داروی بیماری «پمپ» و «اس ام ا» 
که سایر بیماری های متعدد عصب و عضله هم ممکن 
است در آینده، درمانی پیدا کنند. در این رویکرد وزیر در 
ادامه اطلاع می دهد که وزارت تحت مسئولیت ایشان 
علاوه بر بیماران اورژانس و بیماران متعلق به دهک های 
پایین اجتماعی، خود را مسئول مستقیم بیماران ناتوان 
مزمن هم می داند و این موضوعات و این طبقه بندی 
در همین دوره اخیر وزارت ایشان روشن شده است (که 
واقعا همین طور بوده)، اما توجه می دهد که مقدم بر 
این داروها اقدامات مراقبتی و پرخرج زیادی لازم است 
که نه تنها برای بیماری «اس ام ا» که برای ده ها بیماری 
مشابه، اما پرتعدادتر دیگر هم باید انجام شوند و ما آنها 
را نداریم. رسانه وزیر، توجه همگان؛ از ارکان قدرت 
گرفته تا صاحبان ثروت و رسانه را به این موضوعات 
جلب کرده و درخواست می کند سهم بیشتری از 
بودجه های عمومی دولت و منابع مالی نیکوکارانه به 
این مهم اختصاص یابد. همچنین از هنرمندان و مشاهیر 
می خواهد که در جذب توجهات و منابع مالی مردمی 

دولت را یاری دهند! 
 اما برخورد دیگر می تواند چنین پیش برود که ما 
منابع کافی نداریم برای بیمارانی که تنها یکی، دو سال 
زنده می مانند صرف کنیم و درعین حال نشان دهد که 
انگار از پیداشدن داروهای گران قیمت که کار روی دست 
وزارت او می گذارد چندان خوشحال نیست و گویی آرزو 
می کند چنین داروهایی کشف نمی شد تا دردسر بیشتری 
نداشته باشد یا معلوم هم نیست تا چه حد توطئه 

شرکت هاست! مردم و رسانه ها هم اگر حرفی دارند اول 
بروند به بیمه ها و دولت بگویند معوقات ما را بدهند تا 

بعد ببینیم کاری می شود کرد یا خیر؟ 
برخورد اول، برخورد یک رسانه است؛ رسانه ای که 
توسط کارشناسانی اداره می شود که همه مطالب را زیر 
نظر دارند و تک تک کلمات سخنگوی رسانه، «وزیر»، را از 

مدت ها پیش مهندسی و آماده کرده اند. 
برخورد دوم اظهارنظر یک نفر انسان است که 
خسته از کارهای متعدد و دشوار روزانه و چارچوب ها و 
دشواری های متعددی که از ید اختیار او خارج و ایفای 
وظایف او را محدود می کنند و خسته از کامنت ها و 
گفته های تند و جورواجور در فضای واقعی و مجازی، 
تنها چند لحظه به موضوع سؤال اندیشیده و مطالبی 
را به زعم خود بر زبان آورده است.  برخورد اول همه 
تلاش ها و امکانات عمومی را معطوف به تهیه امکانات 
در درمان آن بیماری می کند و حتی به این بهانه 
درخواست های بیشتری مطرح می کند. برخورد دوم 
همه تلاش ها را معطوف به حمله به خودش می کند 
و به علاوه امکان می دهد که برخی تنها بر اساس 
چند جمله، نسبت هایی غیرانسانی ببینند، برجسته 
کنند و دشنام بدهند؛ حال آنکه این نسبت ها را باید 
تنها بر اساس رفتار داد.  برخورد اول نه تنها باعث 
امیدواری بیماران می شود، بلکه تلاش های پزشکان و 
مسئولان درمان وزارتخانه را که در همین دوره وزارت 
ایشان گام هایی اساسی در سه وظیفه مهم برشمرده 
برداشته اند اعتبار می بخشد، اما برخورد دوم حتی امکان 
دفاع از رسانه وزیر و دفاع از طبقه بندی خدمات دولتی 

را هم نمی دهد. 
آری شخص وزیر یک رسانه است. حداقل همین 
یک مورد این موضوع را ثابت می کند که مشکل اصلی 
وزارتخانه ما هم کلمات وزیر نیست، هر فردی در شرایط 
ایشان ممکن است به زعم خود مطالبی را به  زبان آورد. 
مشکل اساسی عدم برنامه ریزی مناسب برای ساختار 

رسانه وزیر است! 

رسانه وزیر سیل و زلزله که هیچي!
پوریا عالمی: الان همه خیال مي کنند اگر  �

FATF تصویب بشود یا نشود یا تحریم ها برداشته 
بشود یا نشود یا مدیران مسئولیت پذیر بشوند یا 
نشوند یا مسئولان مدیریت یاد بگیرند یا نگیرند یا 
شایسته سالاري بشود یا نشود یا ظرفیت ها و منابع 
کشور درست استفاده بشود یا نشود، مشکلات 
مملکت حل مي شود، اما ما معتقدیم نچ. قضیه 
ریشه اي تر از این حرف هاست.ببینید ما یک اداره 
هواشناسي و سازمان زلزله نگاري داریم که یك نمونه 
کوچک هستند.چطوري؟ دو روز پیش در شمال کشور 
سیل آمد. بعد اداره هواشناسي که یک سمت بامزه اي 
هم دارد به اسم «مدیرکل پیش بیني و هشدارسریع 
سازمان هواشناسي»، یک روز بعد از آمدن سیل 
گفت: «بارش باران در نوار شمالي کشور به شکل 
ضعیف تري ادامه مي یابد».یا به قول دکتر باقر ملائک، 
استاد دانشگاه شریف، یک دلیل که هواپیما سقوط 
کرد این بود که – شوخي و جدي - اداره هواشناسي 
ساعت هفت صبح درش را باز مي کند، اما هواپیماها 
ساعت پنج صبح پرواز مي کنند و به خلبان مي گویند 
برو توي راه بهت خبر مي دهیم وضعیت هوا چطوري 
است!حالا شاید شما بگویید سیل که شمال کشور بوده 
و سقوط هواپیما هم جنوب کشور بوده و راه طولاني 
بوده! اما اوضاع در پایتخت هم بهتر از این حرف ها 
نیست. تهران زلزله آمد، چندساعت بعد از زلزله، 
سازمان زلزله نگاري اعلام کرد: زلزله آمد!مي بینید؟ 
اداره هواشناسي انگار اگر نگوید دیروز سیل آمد، 
سیل واقعا دیروز نمي آمد و سازمان زلزله شناسي فکر 
مي کند اگر دوساعت بعد از زلزله اعلام نکند دوساعت 
پیش زلزله آمد، زلزله دوساعت پیش یک قر ریزي 
مي دهد و مي رود پي کارش.در جامعه و اقتصاد و 
سیاست ما هم همین است. الان جامعه دچار چالش 
شده، بعد تازه مسئولان مي آیند تلویزیون و مي گویند ما 
رنگ جدول خیابان ها را مي خواهیم در دو سال آینده 
عوض کنیم که نشاط به جامعه برگردد! یا مسئولان 
اقتصادي مي گویند تورم و گراني و دلار رفت بالا! 
خب دانشمند عزیز! این را مردم یک هفته زودتر از تو 
مي دانند. تو بگو آن دانشمندي که فرمان اقتصاد را در 
دست دارد و هي اشتباه مي چرخاند کیست؟مي بینید. 
با این اوصاف سیل و زلزله که هیچي، هروقت ما 
توانستیم تأثیر قطع بودن آب را در مدیریت پیش بیني 

کنیم، آن وقت باید نگران چیزهاي دیگر باشیم.  
جمع بندي: سوفیا... عشقم... تنها کسي که دارد 
درست کار مي کند زنبور عسل است که مي داند 

آب قطع است، اما عملکرد شیریني دارد.
عاشق شیرین تو؛ میدون دوم.
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کارتون خواب

میدون و سوفیا

نگاه سبز

دولت ترامپ مي کوشد تا پیش از پایان دوره چهارساله ریاست جمهوري ، 
تمامي قوانین مصوب محیط زیستي در دولت هشت ساله اوباما را باطل کند! بروس 
باک هایت که تحت حکومت هر دو حزب دموکرات و جمهوري خواه در بخش 
اجرائي آژانس حفاظت از محیط زیست کار مي کرده، به خبرنگار گاردین مي گوید: 
نخستین سال ریاست جمهوري ترامپ تنها شامل «مقداري اطلاعیه هاي مطبوعاتي» 
بود، اما «ما در حال رسیدن به نقطه اي هستیم که آنها دارند وارد عمل مي شوند! 
برنامه زماني که آنها با عجله در جهت آن حرکت مي کنند، تلاش در راه رساندن 
تغییرات به نقطه اي است که روند رسیدگي قضائي به آنها تا پیش از به پایان رسیدن 
ریاست جمهوري ترامپ انجام شده باشد». پروفسور شیلا الُمستد، از دانشگاه تگزاس 
در آستین که در اواخر دوران ریاست جمهوري اوباما و اوایل ریاست جمهوري 
ترامپ، مشاور ارشد شوراي مشاوران اقتصادي رئیس جمهور در امور انرژي و محیط 
 زیست بود، مي گوید: کاخ سفید با زاویه ۱۸۰ درجه در جهت برگرداندن فرمان هاي 
اجرائي اوباما در حال شخم زدن همه چیز است! مقامات رسمي دولت ترامپ در 
حال تضعیف قانوني هستند که استحصال نیروي برق از زغال سنگ را به دلیل 
تبعات محیط زیستي آن دشوار کرده بود. همچنین دولت ترامپ درصدد است تا 
مجوز خودروهایي که سوخت کمتر مصرف مي کنند و آلودگي کمتري را به  دنبال 
دارند، متوقف و محدودیت ها را براي انتشار گاز پرتأثیر متان ناشي از صنعت نفت 
قطع کند. آنها تلاش براي دادن صلاحیت به دولت فدرال براي کنترل بیشتر آب ها 
را باطل کرده و مي کوشند دانشي را که نشان دهنده ابتلا به بیماري توسط برخي 
از آفت کش هاست، رد کنند. آلن کراپنیک عضو ارشد یک سازمان محیط زیستي 
با تمرکز اقتصادي، مي گوید: «آنها مي توانند بگویند که ما مي خواهیم تا اندازه اي 
که ممکن است قوانین را دور بریزیم تا اگر یک دموکرات در سال ۲۰۲۰ برنده شد،  
زمان زیادي براي بازگرداندن قوانین لازم باشد». جف هولمستد، یک شریک از دفتر 
وکلاي بریس ول که در دوران ریاست جمهوري جورج بوش مسئول دفتر هوا در 
آژانس حفاظت از محیط زیست بود، عقیده دارد که قوانین ترامپ ممکن است در 
حالت معلق بمانند، اما کابینه او تلاش دارد تا تغییرات دوام بیاورند. ریشه برگردان 
قوانین از جانب دستگاه ترامپ یک مخالفت ایدئولوژیکي بنیادي درمورد چگونگي 
حساب و کتاب هزینه ها و مزایاي تندرستي این قوانین است. در این میان، فعالان 
محیط زیستي عقیده دارند که دولت دارد فرامین کمپاني هاي سوخت فسیلي را 
اجرا مي کند. بسیاري از مقامات رسمي دولت ترامپ تغییرات اقلیم ساخته دست 
انسان را باور ندارند، با آنکه ارزیابي آژانس حفاظت از محیط زیست امکان افزایش 
دما را تا چهار درجه سانتي گراد تا سال ۲۱۰۰ به رسمیت مي شناسد. دولت آمریکا 
همچنین مي خواهد مزایایي را که تنها براي ایالات متحده در نتیجه کاهش تغییرات 
اقلیم وجود دارد، درنظر بگیرد، بدون اعتنا به مزایا براي دیگر نقاط دنیا که به مراتب 
آسیب پذیرترند، از جمله جزایري که با بالاآمدن سریع سطح دریاها روبه رو هستند. 
دیوید دانیگر، مدیر بخش اقلیم از شوراي دفاعي منابع طبیعي مي گوید: برگرداندن 
قوانین از جانب کابینه ترامپ یک تاکتیک براي تأخیراندازي است. «از برخي جهات 
آنها مثل یک ارتش در حال عقب نشیني هستند اما حین عقب نشیني خطوط آهن را 
نابود مي کنند! آنها نمي توانند فکر کنند که در این راه پیروز مي شوند، به این معنا که 

بتوانند به طور دائم نیاز مقابله با تغییرات اقلیم را به تعویق اندازند».
خواننده عزیز روزنامه «شرق»!

همان طور که ملاحظه مي کنید، خشم دونالد ترامپ و دولت طبیعت ستیز 
وي از تصویب قوانین محیط زیستي در دولت اوباما به حدي است که تمامیت 
پایداري کره زمین مي تواند قرباني این حسادت و رقابت احمقانه و آزمندانه شود. 
در این میان، بدیهي است که در کوتاه مدت، صنایع آلاینده نفس راحت تري کشیده 
و میزان اشتغال بالاتر رود، اما تا کي چنین وضعیتي پایدار مي ماند؟! کافي است 
نگاه کنیم به افزایش آمار مهاجرت مردم در بخش هایي از کشور خودمان که دچار 
تخریب روزافزون محیط زیستي و افزایش چشمه هاي تولید گرد و خاک در ارومیه، 
خوزستان، بختگان، میناب و جازموریان شده اند. کاش جامعه جهاني با کنارگذاشتن 
اختلاف هاي محلي، با اتحادي عملي در برابر جنایت هاي کاخ سفید متحدتر عمل 

مي کرد! افسوس... .

اتحاد علیه شخم زدن هاي ترامپ
گزارش

این روزها در اخبار استان های شمالی کشور صحنه هایی از رویدادهایی را می بینیم 
که بی شباهت به گزارش های خبری مربوط به توفان های کاترینا یا هاروی در ایالات 
متحده یا سونامی در اندونزی یا ژاپن نیست. بله، البته بلایای طبیعی در همه جای 
دنیا رخ می دهد، خسارت بر جا می گذارد و تلفات می گیرد؛ اما آیا واقعا درست است 
که نام یک بارش کمابیش متوسط باران، آن هم در باران خیزترین استان های کشور 
و بعد از سپری کردن دوره های طولانی و بی سابقه خشک سالی را «بلای طبیعی» 

بگذاریم؟ واقعا «باران که در لطافت طبعش خلاف نیست» بلای طبیعی است؟ 
واقعیت این است که حجم بارندگی به نسبت بازه زمانی بارش زیاد بوده است؛ 
بارشی که بر اساس گزارش خبرگزاری ها در نقاط مختلف استان های گیلان و 
مازندران حدود صد تا ۲۰۰ یا حتی ۳۰۰ میلی متر در یک بازه زمانی ۲۴ساعته رخ 
داده است و می توان آن را بی سابقه یا کم سابقه دانست؛ اما آیا سابقه این قبیل 
اتفاقات در کشور ما فقط به این مورد بارش «بی سابقه» محدود می شود یا نگاهی 
به اخبار نیمه  دوم سال گذشته یا سال پیش از آن، موارد متعدد سیل و آب گرفتگی و 
حوادث منجر به خسارت و تلفات شهروندان را با وقوع بارش های بسیار کمتر از این 

نیز در گوشه وکنار کشور نشان می دهد؟ 
سبزترین استان های کشور، قطعا با بارش سیل آسا بیگانه نیستند. طبیعتا 
اداره کنندگان کشور نیز با شرایط ویژه این استان  ها آشنایی کامل دارند؛ استانداران، 
فرمانداران و شهرداران در گیلان و مازندران شرایط جوی محلی خود را به خوبی 
می شناسند. پیمانکارانی که قرار است پروژه های عمرانی را در این استان اجرا کنند، 
از مسائل خاص و استانداردهای احداث سازه ها در آب وهوای مرطوب آگاه اند و 
طراحان این پروژه ها نیز ضرایب مربوط به بارگذاری سازه ها و استانداردهای خاص را 
اعمال می کنند و ناظران هم این ضوابط را در طراحی و اجرا زیر نظر دارند. پس چه 
اتفاقی می افتد که باران فاجعه می شود؟  دراین باره می شود از انباشت سوءمدیریت 
و سهل انگاری در چند حوزه سخن به میان آورد؛ سوءمدیریت هایی که نبود 
هرکدامشان برای جلوگیری از بروز این همه خسارت و فاجعه کافی بود. در حوزه 
محیط  زیست، سال هاست که کارشناسان درباره خطر قطع درختان جنگل در شیب 
کوه ها و تپه ها و جنگل زدایی هشدار می دهند از سوی دیگر سازه هایی را می بینیم که 
اولین اصول و ضوابط مهندسی در آنها رعایت نشده، جاده ها و پل هایی که به علت 
آب شستگی ویران می شوند، درصورتی که بدیهی ترین انتظاری که از یک پل می رود، 
این است که پایه هایش در یک مسیل فصلی یا رودخانه جریان هایی به مراتب شدیدتر 
از این را تاب بیاورد و در مقابل این سازه های «جدید و مهندسی ساز» به پل های 
باستانی خشتی چندصدساله برمی خوریم که به راحتی همین شرایط هیدرولوژیک 
را تحمل می کنند. ساخت وساز در حریم رودخانه ها و دریا نیز عامل مهم دیگری 
در ایجاد خطر است که همیشه ملاحظات اقتصادی باعث فراموشی و چشم بستن 
بر آن شده است. سرانجام، پیش بینی حادثه و هشدار به شهروندان پیش از وقوع 
حادثه و آمادگی و امدادرسانی به موقع برای زمان حادثه است که می توانست عامل 
نجات جان ها باشد و طبق معمول بهانه هایی مانند «غافلگیری» و «بی سابقه بودن» 
برای نبودش تراشیده می شود. باز هم باید فرد فرد شهروندان را در بروز این «بلایای 

طبیعی» مقصر بدانیم یا خود «طبیعت» را؟ 

خرابى هاى یک نعمت

پیشنهاد

شهر و کودک در خانه گفتمان شهر
خانه گفتمان شهر هم زمان با روز ملی کودک، نشست 
«شهر و کودک» را برگزار می کند.  در این نشست محمدسعید 
ایزدی (معاون معماری و شهرسازی وزارت راه وشهرسازی)، 
الهام فخاری (عضو شورای شهر تهران و رئیس کمیته 
نظارت و پیگیری مصوبه شهر دوستدار کودک)، شهرام 
اقبال زاده (مترجم، نویسنده، ویراستار و منتقد ادبیات کودک و نوجوان)، پرویز پیران 
(جامعه شناس و استاد دانشگاه) و پرنیان کردشاکری (پژوهشگر حوزه شهر و کودک) 
سخن می گویند.  هم زمان با نشست در حیاط خانه گفتمان شهر، تدارکاتی برای 
حضور و بازی کودکان با موضوع آموزش حقوق شهروندی با همکاری گروه «آشتی 
با شهرم» در نظر گرفته شده است.  نشست «شهر و کودک»، دوشنبه، ۱٦ مهر، ساعت 
۱۷:۳۰ در خانه گفتمان شهر (خانه وارطان)، به نشانی میدان فلسطین، خیابان 

طالقانی غربی، شماره ٥۱٤ برپا می شود.
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  رئیس انجمن سکته مغزى
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